Trong khi theo sử sách: Đại việt sử ký toàn thư của Ngô Sĩ Liên, Khâm định Việt sử
và Phật giáo sử lược tập 2 của GS Lê Mạnh Thát cùng Việt Nam sử lược của sử gia Trần Trọng
Kim (ông cũng là thủ tướng chính phủ của nước VN độc lập thời Bảo Đại đã bị chủ tịch HCM
cướp chính quyền ngày 19/08/1945 ) thì vua Lý Công Uẩn dời đô về Thăng Long vào trung tuần
tháng 7 âl năm Canh Tuất, DL 1010 nghĩa là ngày kỹ niệm ngàn năm sẽ rơi vào tháng 8 hoặc
đầu tháng 9 dl chớ không thể nào là ngày 1/10 được. Thêm vào đó, cuốn phim dài 19 tập Lý
Công Uẩn- đường đến thành Thăng Long tốn trên 100 tỷ đồng lại được quay tại TQ với ê kíp
chính từ đạo diễn, hóa trang, kỷ thuật, cách ăn mặc và diễn viên phụ đều là người TQ, khiến
cho sự bất bình trong dân chúng và sự phản biện của các thành phần trí thức yêu nước càng
dâng cao.

- Thế chiến thứ I: 1914 – 1918 (Mậu Ngọ và 1+8=9)

- Thế chiến thứ II: 1939 (Kỷ Mẹo) – 1945 (Ất Dậu và 4+5=9)

- ĐCSLX thành lập tháng 1/1912 (Nhâm Tý) tan rã 1990 (Canh Ngọ và 9+0=9) và tái lập lại
tháng 2/1993 (Quý Dậu)

- ĐCSTQ thành lập tháng 7/1921 (Tân Dậu)

- ĐCSVN thành lập tháng 2/1930 (Canh Ngọ)

- Chủ tịch HCM thành lập nước VNDCCH tháng 9/1945 (Ất Dậu và 4+5=9)

- Ký HĐ Giơ ne vơ và chiến thắng Điện biên phủ năm 1954 (Giáp Ngọ và 4+5=9)

- Ký HĐ Ba lê ngày 27/1/1973 (Nhâm Tý và 2+7=9)

- Tổng thống Ngô Đình Diệm chết năm 1963 (Quý Mẹo và 3+6=9)

- Chủ tịch Hồ chí Minh chết ngày 2/9/1969 (Kỷ Dậu)

- MTGPMN thành lập tháng 12/1960 (Canh Tý)

- chủ tịch MTGPMN Nguyễn Hữu Thọ chết năm 1996 ( bính Tý)

- thủ tướng Võ văn Kiệt chết năm 2008 (mậu Tý)

- Miền Nam VN mất ngày 30/4/1975 (ất Mẹo)

Có 2 điều tiên đoán của thượng tọa về ngày tàn của ĐCSVN là:

- Nếu lấy mốc 1975 (Mẹo) – 2011 (Mẹo)=36 năm, tức là Mẹo gặp lại Mẹo và 3+6=9 cùng
81năm tồn tại của ĐCSVN 8+1= 9.